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전주미산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-13 예산액 528,880,000

2021학년도 전주미산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 454,494,000원"을 "세입 · 세출 각각 528,880,000원" 으로 한다. 
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 504,688 429,734 74,954

1.지방교육자치단체이전수입 504,688 429,734 74,954

1.교육비특별회계전입금수입 504,688 429,734 74,954

1.교육비특별회계전입금 504,688 429,734 74,954

1.학교운영비전입금 198,499 187,770 10,729 초등학교기본운영비 : 8,975,000원 * 1교 = 8,975,000

유치원기본운영비 : 1,754,000원 * 1교 = 1,754,000

2.목적사업비전입금 225,636 165,701 59,935
(성립전_2추)시설관리원맞춤형복지비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 7,468,000원 

* 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 50,000원 *

 1교 =
50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사기관부담금 : 

757,000원 * 1교 =
757,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,941,000원 * 1교 =
7,941,000

(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 4,964,000

원 * 1교 =
4,964,000

대체급식보전비 : -3,277,000원 * 1교 = -3,277,000

(성립전_2추)실과조리실습실구축및운영지원비

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 대체인력 인건비 : 480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 기관부담금 : 1,329,000원 * 1교 =
1,329,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 16,932,000원 * 1교 =
16,932,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,530,000원 * 1교 =
1,530,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)수목관리비 : 4,850,000원 * 1교 

=
4,850,000

(성립전_2추)영양교육자료구입비 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

(성립전_2추)책꾸러미지원비 : 2,280,000원 * 

1교 =
2,280,000

(성립전_2추)유치원책꾸러미지원비 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)열화상카메라구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

3.급식비지원금 38,271 38,271 0

4.방과후학교활동비지원금 14,400 14,400 0

5.돌봄활동운영비지원금 13,720 13,720 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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6.현장체험학습비지원금 1,824 1,824 0

7.누리과정비지원금 11,459 7,169 4,290
(성립전_2추)교육과정비 : 2,640,000원 * 1교 

=
2,640,000

(성립전_2추)방과후과정비 : 1,650,000원 * 1

교 =
1,650,000

8.기타학부모부담지원금 879 879 0

2.자체수입 17,238 17,806 -568

1.학부모부담수입 13,376 14,576 -1,200

1.수익자부담수입 13,376 14,576 -1,200

1.급식비 13,376 14,576 -1,200

1.급식비 12,722 13,922 -1,200 교직원급식비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.우유급식비 654 654 0

2.행정활동수입 3,862 3,230 632

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

3.기타행정활동수입 3,752 3,120 632

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 3,352 2,720 632

1.기타행정활동수입 3,352 2,720 632 공사수도광열비 : 632,000원*1회= 632,000

3.기타수입 6,954 6,954 0

1.전년도이월금 6,954 6,954 0

1.순세계잉여금 6,954 6,954 0

1.순세계잉여금 6,954 6,954 0

1.순세계잉여금 6,954 6,954 0

세입합계 528,880 454,494 74,386
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,380 1,900 480

1.기타 교직원보수 480 0 480

1.교직원대체인건비 480 0 480

1.[유]기간제교원인건비(유) 480 0 480

1.기간제교원인건비 480 0 480
(성립전_2추)[목적] 유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 대체인력 인건비 : 480,000원*1교=
480,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,900 1,900 0

1.교직원연수 1,900 1,900 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 112,396 105,883 6,513

1.급식 관리 84,410 83,252 1,158

1.학교급식운영 84,410 83,252 1,158

1.[초]조리사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.[초]조리원인건비 0 150 -150

1.무기계약직원인건비 0 150 -150 초과근무수당 : -150,000원*1명= -150,000

3.[초]급식재료구입비 24,247 25,335 -1,088

1.급식용식재료비 24,247 25,335 -1,088 식품비 : -1,088,000원*1회= -1,088,000

4.[초]우유급식비 654 654 0

1.우유대금 654 654 0

5.[초]급식운영비 4,450 3,700 750

1.일반수용비 3,200 2,450 750 급식소모품구입비 : 250,000원*3회= 750,000

2.연료비 1,250 1,250 0

6.[초]급식기구확충비 19,126 14,762 4,364

1.비품구입비 19,126 14,762 4,364 급식기구확충비 : -300,000원*2종= -600,000

(성립전_2추)냉동냉장고외3종구입(목적) :

 1,241,000원*4종=
4,964,000
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7.[초]위탁급식비 33,812 37,201 -3,389

1.일반수용비 33,812 37,201 -3,389 학생무료급식비 : -112,000원*1회= -112,000

대체급식차액보전비 : -3,277,000원*1회= -3,277,000

8.[초]대체인건비 371 300 71

1.기간제직원인건비 371 300 71
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

71,000원*1교=
71,000

9.[초]식생활관환경개선비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

10.[초]영양교육자료구입비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)환경정리패널구입 : 120,000

원*5종=
600,000

2.보건관리 22,347 16,992 5,355

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,403 10,048 5,355

1.[초]학생건강검사 916 916 0

1.학생복지비 916 916 0

2.[초]보건실운영 660 660 0

1.학생복지비 660 660 0

3.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

4.[초]코로나19방역활동강화사업비 2,300 2,300 0

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지비 1,600 1,600 0

5.[초]코로나19대응단기인력운영비 7,082 5,552 1,530

1.기간제직원인건비 6,505 4,975 1,530
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

1,530,000원*1교=
1,530,000

2.기간제직원법정부담금 577 577 0

6.[초]산업안전보건관리 825 0 825

1.일반수용비 825 0 825
산업안전보건 위탁용역비 : 165,000원*5월

=
825,000

7.[초]열화상카메라구입지원 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)열화상카메라구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

2.학교환경위생관리 6,944 6,944 0
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1.[초]먹는물관리 2,444 2,444 0

1.일반수용비 2,444 2,444 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]공기정화장치운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 5,639 5,639 0

1.학생복지운영 5,639 5,639 0

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학생교과서구입 4,939 4,939 0

1.교육운영비 4,939 4,939 0

3.기본적 교육활동 103,102 84,202 18,900

1.교과 활동 79,276 60,346 18,930

1.교과활동지원 14,868 10,728 4,140

1.[초]학습준비물구입 2,700 1,560 1,140

1.학습준비물 2,700 1,560 1,140 학습준비물 : 28,500원*40종*1회= 1,140,000

2.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]기초학력지도 1,368 1,368 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]교과활동지원 4,600 1,600 3,000

1.교육운영비 4,600 1,600 3,000 교수학습자료 : 150,000원*10종*2회= 3,000,000

5.[초]수상안전교육운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 체험비 : -10,000원*20명*3일= -600,000

차량임차료 : -200,000원*1대*1일= -200,000

생존수영물품구입 : 40,000원*20명= 800,000
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6.[초]맞춤형학습지도 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.과학 교과활동 2,400 2,000 400

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,400 400

1.학습준비물 1,800 1,400 400 실험실습재료 : 20,000원*20종= 400,000

3.체육 교과활동 2,800 3,100 -300

1.[초]교과운영 2,800 3,100 -300

1.교육운영비 1,300 2,500 -1,200 체육용품 : 30,000원*10개= 300,000

수상안전교육체험비 : -300,000원*5회= -1,500,000

2.비품구입비 1,500 600 900 체육용품보관앵글구입 : 225,000원*4종= 900,000

4.예술 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.선택 교과활동 10,600 600 10,000

1.[초]교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.[초]실과조리실습실구축운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 5,282 0 5,282
(성립전_2추)조리실습도구40종구입 : 

132,050원*40종=
5,282,000

2.비품구입비 4,718 0 4,718
(성립전_2추)냉장고외7종구입 : 589,750원

*8종=
4,718,000

7.특수교육교과활동 18,134 17,334 800

1.[초]교과운영 4,060 3,260 800

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,760 2,960 800 교육용품 구입 : 100,000원*4종*2회= 800,000
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2.[초]특수교육지도사인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

3.[초]특수교육대상학생통학비 879 879 0

1.교육운영비 879 879 0

4.[초]특수교육대상학생방과후교육비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.[초]사회복무요원인건비 9,095 9,095 0

1.기간제직원인건비 8,797 8,797 0

2.교직원복지비 298 298 0

8.유치원 교과활동 28,174 24,284 3,890

1.[유]교과운영 17,803 17,943 -140

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.일반수용비 2,500 1,900 600 교육활동소모품구입 : 300,000원*2회= 600,000

3.운영수당 6,250 6,050 200 보결수당 : 10,000원*20시간= 200,000

4.교육운영비 5,010 5,950 -940 입학식용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

현장학습차량임차비 : -370,000원*2회= -740,000

5.학생복지비 1,443 1,443 0

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 700 700 0

8.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 3,158 2,168 990

1.학습준비물 3,158 2,168 990 수업및학습용품구입 : 330,000원*3회= 990,000

3.[유]누리과정교육과정운영 6,813 4,173 2,640

1.교육운영비 6,813 4,173 2,640
(성립전_2추)오전간식비 : 430원*11명*60

일=
284,000

(성립전_2추)현장체험비 : 685,330원*3회= 2,056,000

(성립전_2추)학습재료비 : 100,000원*3회= 300,000

4.[유]학생도서책꾸러미지원 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)원아도서구입 : 10,000원*4종

*10명=
400,000
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2.창의적 체험활동 23,826 23,856 -30

1.자율활동 9,562 9,592 -30

1.[초]학생회활동지원 1,632 1,632 0

1.교육운영비 1,632 1,632 0

2.[초]학예회 3,100 2,700 400

1.교육운영비 3,100 2,700 400 무대 및 식장 꾸미기 : -300,000원*1회= -300,000

의상 및 소품 : 10,000원*10개= 100,000

상품구입 : 400,000원*1회= 400,000

레크레이션체험비 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 920 1,160 -240

1.교육운영비 920 1,160 -240 과학의달행사용품구입 : -240,000원*1회= -240,000

5.[초]체육대회 1,810 2,000 -190

1.교육운영비 1,810 2,000 -190 어울림한마당행사용품 : -190,000원*1회= -190,000

2.현장체험학습활동 6,214 6,214 0

1.[초]수학여행 3,174 3,174 0

1.교육운영비 3,174 3,174 0

2.[초]현장학습 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

3.동아리활동 7,520 7,520 0

1.[초]동아리활동 7,020 7,020 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학생복지비 300 300 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 530 530 0

1.[초]진로체험활동 530 530 0
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1.교육운영비 530 530 0

4.선택적 교육활동 126,112 93,090 33,022

1.방과후학교 운영 117,552 86,910 30,642

1.방과후학교운영 22,328 22,128 200

1.[초]특기적성교육 22,328 22,128 200

1.운영수당 20,672 20,672 0

2.교육운영비 1,656 1,456 200 교재및수업용품 : 100,000원*2회= 200,000

2.돌봄교실운영 47,606 38,379 9,227

1.[초]돌봄교실운영 22,265 21,220 1,045

1.교육운영비 16,720 16,720 0

2.비품구입비 5,545 4,500 1,045 비품구입비 : 1,045,000원*1대 = 1,045,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 7,684 8,200 -516

1.운영수당 5,320 5,320 0

2.교육운영비 2,364 2,880 -516 운영물품구입 : -516,000원*1회= -516,000

3.[초]돌봄전담사운영 17,657 8,959 8,698

1.무기계약직원인건비 15,308 7,367 7,941
(성립전_2추)(목적)인건비 : 7,941,000원

*1교=
7,941,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,799 1,042 757
(성립전_2추)(목적)4대보험기관부담금 : 

757,000원*1교=
757,000

3.유치원방과후과정운영 47,618 26,403 21,215

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,504 6,200 1,304

1.운영수당 4,950 4,950 0

2.교육운영비 2,554 1,250 1,304 영역별교재교구 : 326,000원*4회= 1,304,000

2.[유]유치원 정원외 방과후 시간제기간제 운영34,508 16,247 18,261

1.기간제교원인건비 31,851 14,919 16,932
(성립전_2추)(목적)유치원방과후시간제기

간제인건비 : 16,932,000원*1교=
16,932,000

2.기간제교원법정부담금 2,657 1,328 1,329
(성립전_2추)(목적)4대보험기관부담금 : 

1,329,000원*1교=
1,329,000

3.[유]유치원누리과정방과후과정운영 4,646 2,996 1,650

1.교육운영비 4,646 2,996 1,650 (성립전_2추)간식비 : 1,200원*60일*12개= 864,000

(성립전_2추)방학중급식비 : 506,000원*1

회=
506,000
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(성립전_2추)학습재료비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)방학중오전간식비 : 1,000원

*15일*12개=
180,000

4.[유]유치원 방학중방과후과정 혼합급식개선지원960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.독서활동 8,560 6,180 2,380

1.독서활동운영 8,560 6,180 2,380

1.[초]도서구입 4,600 4,500 100

1.도서구입비 4,600 4,500 100 도서구입비 : 10,000원*10종*1회= 100,000

2.[초]도서관운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 0 280 -280 독서교육강사비 : -70,000원*2시간*2회= -280,000

2.교육운영비 1,680 1,400 280 도서관운영용품 : 80,000원*1회= 80,000

독서교육비 : 5,000원*20종*2회= 200,000

3.[초]학생도서책꾸러미지원 2,280 0 2,280

1.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전_2추)학생도서구입비 : 10,000원*4

종*57명=
2,280,000

5.교육활동 지원 74,063 71,168 2,895

1.교무업무 운영 6,540 6,650 -110

1.교무학사운영 6,540 6,650 -110

1.[초]교무학사운영 1,740 2,150 -410

1.교육운영비 1,540 1,850 -310 상장용지구입 : -50,000원*2회= -100,000

시상품구입 : -50,000원*3회= -150,000

학교교육과정계획서제작 : -20,000원*3권= -60,000

2.일반업무추진비 200 300 -100 행사다과구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]교육과정평가 500 200 300

1.일반업무추진비 500 200 300 협의회다과구입 : 100,000원*3회= 300,000

4.[초]환경정리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0
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5.[초]학교자치활성화 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 4,240 4,240 0

1.학교폭력예방 2,700 2,700 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 1,540 1,540 0

1.[초]안전교육 1,540 1,540 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.연구학교 운영 20,210 19,750 460

1.연구학교운영 20,210 19,750 460

1.[초]어울림학교운영 20,210 19,750 460

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 4,064 4,064 0

3.교육운영비 10,936 10,476 460
마을생태탐사차량임차비 : -250,000원*1대

=
-250,000

참학력증진특색활동재료구입비 : -400,000

원*1회=
-400,000

생태체험에듀버스차량유류비 : 90,000원*1

회=
90,000

생태체험체험비 : 240,000원*3회= 720,000

학생상담지원비 : 50,000원*6회= 300,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 4,910 4,910 0

4.학습지원실 운영 10,499 8,404 2,095

1.정보화실운영 10,499 8,404 2,095

1.[초]학교정보화지원 10,499 8,404 2,095

1.일반수용비 720 720 0
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2.교육운영비 4,084 2,784 1,300 매체수리및소모품 : 130,000원*5종*2회= 1,300,000

3.비품구입비 5,695 4,900 795 원격수업용품구입 : 79,500원*5종*2회= 795,000

4.기타자산취득비 0 0 0

5.교육여건 개선 32,574 32,124 450

1.교육환경개선 32,574 32,124 450

1.[초]교실환경개선 2,574 2,124 450

1.비품구입비 2,574 2,124 450 환경개선비품구입 : 450,000원*1회= 450,000

2.[초]여건개선사업 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

6.학교 일반운영 110,827 96,751 14,076

1.학교기관 운영 27,534 26,984 550

1.부서기본운영 18,180 17,730 450

1.[초]교장실운영 7,440 7,840 -400

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 440 840 -400 관내외출장여비 : -40,000원*10월= -400,000

3.일반업무추진비 3,900 3,900 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,740 5,290 450

1.일반수용비 3,650 3,650 0 간행물구독료 : -250,000원*2회= -500,000

공통사무용품 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 1,440 1,440 0

4.비품구입비 450 0 450 행정사무기기 : 450,000원*1대= 450,000

3.[초]교무부운영 5,000 4,600 400

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 3,700 4,200 -500 관내외출장여비 : -50,000원*10월= -500,000

3.비품구입비 900 0 900 교사용의자구입 : 300,000원*3개= 900,000

2.병설유치원기본운영 9,354 9,254 100
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,450 3,450 0

1.전기요금 2,200 2,200 0

2.상하수도료 440 440 0

3.기타공공요금 810 810 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,338 3,838 500

1.일반수용비 4,338 3,838 500 시설및놀이기구보수 : 500,000원*1회= 500,000

3.[유]유치원운영 1,566 1,966 -400

1.일반수용비 1,166 1,166 0

2.여비 400 800 -400 관내외출장여비 : -40,000원*2명*5월= -400,000

2.시설 장비 유지 81,053 67,327 13,726

1.학교시설장비유지 81,053 67,327 13,726

1.[초]공공요금및제세공과금 17,440 16,940 500

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 2,500 2,000 500 상하수도료 : 100,000원*5월= 500,000

3.기타공공요금 4,940 4,940 0

2.[초]시설관리용역 5,488 8,033 -2,545

1.일반수용비 5,488 8,033 -2,545 대청소용역비 : -500,000원*5실= -2,500,000

도서관이전용역 : 1,155,000원*1회= 1,155,000

운동장빔작업용역 : -300,000원*4회= -1,200,000

3.[초]시설일반관리 13,677 6,339 7,338

1.기간제직원인건비 320 800 -480 일용인부임 : -80,000원*2명*3회= -480,000

2.일반수용비 13,357 5,539 7,818 소규모수선 : 984,000원*2회= 1,968,000

시설관리소모품 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전_2추)[목적]수목관리비 : 

4,850,000원*1교=
4,850,000

4.[초]화장실관리 1,142 942 200

1.일반수용비 1,142 942 200 화장실소모품 : 100,000원*2회= 200,000

5.[초]당직관리 3,455 3,300 155

1.일반수용비 3,455 3,300 155 무인기계경비용역료 : 155,000원*1회= 155,000
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6.[초]시설관리원운영 20,555 13,037 7,518

1.기간제직원인건비 18,803 11,270 7,533 (성립전_2추)인건비 : 6,849,000원*1교= 6,849,000

인건비 : 65,000원*1회= 65,000

(성립전_2추)연차수당 : 619,000원*1교= 619,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1교

=
50,000

3.교직원복지비 150 150 0

4.기간제직원법정부담금 1,052 1,117 -65 4대보험기관부담금 : -65,000원*1회= -65,000

7.[초]청소원운영 19,296 18,736 560

1.무기계약직원인건비 17,707 16,444 1,263 인건비 : 753,000원*1회= 753,000

(성립전_2추)인건비 : 310,000원*1회= 310,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

=
50,000

3.교직원복지비 150 150 0

4.무기계약직원법정부담금 889 1,642 -753 4대보험기관부담금 : -753,000원*1회= -753,000

3.학교운영 협력 2,240 2,440 -200

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,440 1,640 -200

1.[초]학부모회운영 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 학부모회협의회비 : -100,000원*2회= -200,000

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 500 500 학부모교육재료비 : 50,000원*10명= 500,000

2.운영수당 0 500 -500 학부모교육강사비 : -250,000원*2회= -500,000

3.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]학부모책모임운영 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0
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7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등학교예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 528,880 454,494 74,386
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